



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月12日

上場会社名 三谷セキサン株式会社

上場取引所 大

コード番号 5273 URL <http://www.m-sekisan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 進治

問合せ先責任者 (役職名) 経営執行役管理本部長 (氏名) 阿部 亨

TEL 0776-20-3333

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	13,496	35.4	1,010	257.3	1,066	206.8	336	52.8
23年3月期第1四半期	9,971	△6.6	282	△54.3	347	△47.6	220	△41.3

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 636百万円 (137.0%) 23年3月期第1四半期 268百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	16.30	—
23年3月期第1四半期	10.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	45,059	25,873	54.8	1,195.59
23年3月期	42,709	25,350	56.7	1,171.88

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 24,711百万円 23年3月期 24,221百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,000	11.5	1,350	45.2	1,400	40.7	700	57.3	33.87
通期	49,000	6.7	2,900	17.4	3,000	9.5	1,600	12.6	77.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	24,986,599 株	23年3月期	24,986,599 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	4,317,554 株	23年3月期	4,317,498 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	20,669,059 株	23年3月期1Q	20,669,389 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.2「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月に発生した東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にあるものの、サプライチェーンの立て直しが徐々に回復し、停滞していた生産活動も持ち直しつつありました。しかしながら、電力供給の制約など懸念すべき問題も多く、依然として先行きは不透明な状況で推移してまいりました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は134億96百万円（前年同四半期比35.4%増）、営業利益については情報関連事業が黒字化し、またその他事業の環境衛生部門の大幅な伸長により10億10百万円（同257.3%増）となり、経常利益は10億66百万円（同206.8%増）、四半期純利益は3億36百万円（同52.8%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① コンクリート二次製品関連事業

コンクリート二次製品関連事業につきましては、価格競争の激化等、厳しい経営環境の中で、積極的な営業展開を推進いたしました。その結果、当部門の売上高は、114億43百万円となり、営業利益は、10億17百万円となりました。

② 情報関連事業

情報関連事業につきましては、売上高は、11億68百万円となり、営業利益は、前年同四半期の赤字が改善し、45百万円となりました。

③ その他事業

その他事業につきましては、環境衛生部門の大幅な伸長により、売上高は、8億83百万円となり、営業利益は、1億69百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ23億50百万円増加し、450億59百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ18億27百万円増加し、191億86百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ5億22百万円増加し、258億73百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績と今後の業績見通しを勘案し、平成23年5月12日の決算発表時に公表しました業績予想を変更いたしました。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,573	9,396
受取手形及び売掛金	14,312	15,368
商品及び製品	2,053	2,102
仕掛品	102	212
原材料及び貯蔵品	661	538
その他	848	1,091
貸倒引当金	△982	△1,043
流動資産合計	25,569	27,666
固定資産		
有形固定資産	12,359	11,917
土地	5,965	5,570
その他	6,393	6,347
無形固定資産	194	191
投資その他の資産	4,586	5,284
固定資産合計	17,139	17,393
資産合計	42,709	45,059
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,157	11,116
短期借入金	378	378
未払法人税等	683	589
その他	3,245	4,007
流動負債合計	14,464	16,091
固定負債		
長期借入金	516	503
退職給付引当金	681	674
役員退職慰労引当金	471	428
その他	1,223	1,487
固定負債合計	2,893	3,094
負債合計	17,358	19,186

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,146	2,146
資本剰余金	1,844	1,844
利益剰余金	20,690	20,924
自己株式	△1,359	△1,359
株主資本合計	23,320	23,554
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	900	1,157
その他の包括利益累計額合計	900	1,157
少数株主持分	1,129	1,161
純資産合計	25,350	25,873
負債純資産合計	42,709	45,059

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	9,971	13,496
売上原価	8,324	11,104
売上総利益	1,646	2,392
販売費及び一般管理費	1,364	1,381
営業利益	282	1,010
営業外収益		
受取配当金	40	37
その他	29	38
営業外収益合計	69	75
営業外費用		
支払利息	0	2
その他	4	17
営業外費用合計	5	19
経常利益	347	1,066
特別利益		
貸倒引当金戻入額	153	—
その他	—	2
特別利益合計	153	2
特別損失		
固定資産除売却損	5	9
減損損失	—	395
その他	7	2
特別損失合計	13	406
税金等調整前四半期純利益	487	661
法人税、住民税及び事業税	249	579
法人税等調整額	△6	△296
法人税等合計	242	283
少数株主損益調整前四半期純利益	245	378
少数株主利益	24	41
四半期純利益	220	336

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	245	378
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23	257
その他の包括利益合計	23	257
四半期包括利益	268	636
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	243	593
少数株主に係る四半期包括利益	24	42

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	コンクリート二 次製品関連	情報関連	計		
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	8,680	1,068	9,748	223	9,971
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2	—	2	650	653
計	8,682	1,068	9,750	873	10,624
セグメント利益	444	△25	419	23	443

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、技術提供収入部門、レジャー部門及び不動産賃貸収入部門等が含まれております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	419
「その他」の区分の利益	23
全社費用(注)	△160
四半期連結損益計算書の営業利益	282

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	コンクリート二 次製品関連	情報関連	計		
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	11,443	1,168	12,612	883	13,496
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	15	—	15	1,221	1,237
計	11,459	1,168	12,628	2,105	14,734
セグメント利益	1,017	45	1,063	169	1,232

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、技術提供収入部門、レジャー部門、不動産賃貸収入部門及び環境衛生部門が含まれております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,063
「その他」の区分の利益	169
全社費用(注)	△222
四半期連結損益計算書の営業利益	1,010

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。